مفسران اهل تسنن: قراء در چگونگی قرائت واژه «يقول ذوقوا» اختلاف کرده اند. از نافع، عاصم، حمزه و کسایی «يقول» قرائت شده است؛ یعنی «يقول الله» خداوند می گوید: بچشید آنچه عمل کرده اید. برخی از قراء «نقول» قرائت داشته اند به نقل از ابن مسعود و قرائت دیگر «يقال» با یاء و الف است که از ابن ابی عبله رسیده است (اندلسی، ۱۴۱۳ق/۱۹۹۳م، ۴/۳۲۴؛ بیضاوی، ۲۱۱/۴؛ درویش؛ ۱۴۱۵، ۷/۴۵۳؛ زمخشری، ۱۴۳۰ق/۲۰۰۹م، ۸۲۲).

^۳. «... (نتیجه) آنچه را می کردید، بچشید.»

قرطبی می گوید: قراء مدینه و کوفه «نقول» قرائت کردند و از بقیه قراء «يقول» رسیده است (۱۴۰۵/ق/۱۹۸۵، ۳۵۷/۱۳). نگارنده: طبری بنا بر اجماع قراء عمل کرده است (تفسیر طبری، ۴۳۲) و جمعی از صاحب نظران از امامیه و اهل تسنن قرائتی همانند قرائت ترجیحی طبری داشته اند.

ابن عطیه می گوید: قرائت با ضم غین صحیح تر است و مردم اجماع دارند، بر «سیغلبون» با فتح بریاء. و مراد از آن روم است و از ابن عمر هم با ضم در «سیغلبون» قرائت شده است (۱۴۰۵ ق/۱۹۸۵ م، ۱/۱۴).

و دیگران هم می گویند: ابن عمر قرائت «سیغلبون» را با ضم یاء دانسته است (زمخشری، ۱۴۳۰ ق/۲۰۰۹ م، ۸۲۴؛ بیضاوی، بی تا، ۳۲۷/۴؛ اندلسی، ۱۴۲۲ ق/۲۰۰۱ م، ۴/۳۲۷).

نگارنده: طبری قرائت با ضمه را قابل قبول می داند، به سبب اجماع قراء بر این قرائت (طبری، ۴۴۷/۱۸)، و مفسران شیعه و اهل تسنن هر دو قرائت ضمه و فتحه را بیان کرده و قرائت مورد نظر طبری نیز بدین طریق مورد تأیید قرار می گیرد. (د) «وَمَا آتَيْتُمْ مِنْ رَبِّ لَيْرَبُؤًا فِي أَمْوَالِ النَّاسِ فَلَا يَرَبُؤًا عِنْدَ اللَّهِ»^۷ (روم/۳۹).

در این صورت «اثر» فاعل یحیی است و جایز است که فاعل الله باشد و هر کس جمع قرائت کند، از آن کثرت اراده می شود و سلام با «اثر» به کسره همزه و سکون ثاء قرائت کرده اند؛ زیرا همان کسی که قادر است زمین را بعد از مردن زنده کند، او می تواند، مردم را بعد از مردن زنده کند (اندلسی، ۱۴۱۳ق/۱۹۹۳م، ۳۴؛ بیضاوی، بی تا، ۳۴۰/۴؛ زمخشری، ۱۴۳۰ق/۲۰۰۹م؛ قرطبی، ۴۴/۱۴).

نگارنده: طبری از سه قرائت «اثر، اثر و آثار» که در دیگر منابع تفسیری بیان شده است، دو قرائت مشهور «اثر و آثار» را قابل قبول می داند، به سبب نزدیک بودن معانی در هر دو قرائت (۵۲۲/۱۸)؛ اما برای هیچ کدام ارجحیتی قائل نیست؛ چون هنگامی که خداوند زمین را زنده کرد، توسط بارانی که او

مفسران اهل تسنن: جمهور قراء از جمله قراء مدینه و... «هدی و رحمت» را با نصب می خوانند، بنا بر اینکه حال است و عامل آن آنچه در «تلک» اشاره است و حمزه و... از طریق ابی الفضل واسطی با رفع می خوانند، بنا بر اینکه ۱. خبر مبتدای محذوف یا ۲. خبر بعد از خبر؛ یعنی؛ «تلک» است (اندلسی، ۱۴۲۳ ق/۱۹۹۳ م، ۳۴۶/۴؛ بیضاوی، بی تا، ۳۴۴؛ زمخشری، ۱۴۳۰ ق/۲۰۰۹ م، ۸۳۴؛ قرطبی، ۱۴۰۵ ق/۱۹۸۵ م، ۵۰/۱۴).

نگارنده: هردو قرائت طبری، مورد تأیید دیگر صاحب نظران است؛ اما طبری هیچ کدام از قرائت را بردیگری ترجیح نمی دهد به سبب کثرت قرائت (۵۲۲/۱۸).

(و) (وَمِنَ النَّاسِ مَنْ يَشْتَرِي لَهْوَ الْحَدِيثِ... وَ يَتَّخِذَهَا هُزُوًا) ^۱ (لقمان/۶).

مفسران شیعه: «یتخذها» با رفع و نصب قرائت شده است، عموم قراء مدینه و بصره و بعضی از قراء کوفه «یتخذها» را به رفع و عطف به «یشتری» دانسته اند و نصب بنا بر اینکه عطف بر «لیضل» است و معنای آن این است: گروهی از مردم سخنان بیهوده را می خرنند و آیات الهی را به مسخره می گیرند (طبرسی، ۱۴۲۹ ق/۲۰۰۸ م، ۴۴/۸؛ طبرسی، ۱۳۷۷ ش، ۲۷۷/۳؛ کاشانی، ۱۴۲۳ ق، ۲۸۶/۵؛ زمخشری، ۱۴۳۰ ق/۲۰۰۹ م، ۸۳۴).

مفسران اهل تسنن: حمزه، کسایی و... «یتخذها» را منصوب و عطف بر «لیضل» و بقیه قراء با رفع و عطف بر «یشتری» می دانند (اندلسی، ۱۴۱۳/۱۹۹۳ م، ۳۴۶/۴؛ بیضاوی، بی تا، ۳۴۵).

ابی عمرو و عاصم با رفع و عطف بر «یشتری» و جایز است که استیناف باشد و اعمش و... «یتخذها» با نصب و عطف بر «لیضل» قرائت کرده اند (۵۷/۱۴).

^۱ «و برخی از مردم کسانی اند که سخن بیهوده را خریدارند... و راه [خدارا] به ریشخند گیرند».

(۵۵۵/۱۸).

مفسران شیعه: قراء مدینه این واژه را با رفع و بقیه قراء با نصب قرائت کرده اند (طبرسی، ۱۴۲۹ق/۲۰۰۸م، ۴۵/۸؛ قمی مشهدی، ۱۳۶۸ش، ۲۵۷/۱۰).

مفسران اهل تسنن: نافع و... قرائت «مثقال» را با رفع می دانند، بنابر اینکه اسم کان باشد و دیگران واژه «مثقال» را با نصب قرائت شده است (زمخشری، ۱۴۳۰ق/۲۰۰۹م، ۸۳۷؛ بیضاوی، بی تا، ۳۴۸؛ اندلسی، ۱۴۱۳ق/۱۹۹۳م، ۴/۳۵۰).
قرطبی می گوید: نافع «مثقال» را با رفع خوانده است؛ بنابراین که اسم «تک» باشد که به مفهوم خردل برمی گردد؛ یعنی اگر حبه ای از خردل باشد و گفته شده تانیث به مثقال داده شده از حیث اضافه به حبه که مونث است؛ برای اینکه مثقال حبه ای از خردل می تواند گناه و یا حسنه باشد.

مفسران اهل تسنن: ابو عمرو و... «ولاتصاعر»، قرائت کرده اند و ابن کثیر و... «لاتصعر» و جحدری «لاتصعر» با سکون صاد قرائت کرده، در کشاف «تصاعر و تصعر» با تشدید و تخفیف هم نقل شده است. (اندلسی، ۱۴۲۳ق/م، ۱۹۹۳/۳۵۱/۴؛ بیضاوی، بی تا، ۳۴۹؛ زمخشری، ۱۴۳۰ق/م، ۲۰۰۹/۸۳۷ و ۸۳۹؛ قرطبی، ۱۴۰۵ق، ۶۹/۱۴).

چنانچه روشن است، دو قرائتی که طبری می پذیرد، مورد تأیید دیگران نیز است و طبری از معیار توجه به مباحث صرفی بهره جسته است (۵۵۹/۱۸).

(ط) (أَوْ لَمْ يَهْدِ لَهُمْ كَمْ أَهْلَكْنَا مِنْ قَبْلِهِمْ مَنِ الْقُرُونِ يَمْشُونَ فِي مَسْكِئِهِمْ)^{۱۴} (سجده/۲۶).

طبری می گوید: عموم قراء، قرائت «یهد» در آیه فوق را با یاء می دانند، در این حالت قول «کم» در موضع رفع قرار دارد و قرائت «یهد» با نون هم قابل توجه است، در این حالت قول «کم» در حالت نصب خواهد بود و طبری در نهایت می گوید: قرائت با یاء؛ یعنی «یهد» قابل قبول است، به سبب اجماع قراء بر این مطلب (۶۳۹/۱۸).

مفسران اهل تسنن: زمخشری معتقد است، در چگونگی قرائت «یهد» با نون و یاء به هر دو شکل قرائت شده است (۱۴۳۰ق/م، ۲۰۰۹/۸۴۶). و قرطبی می گوید: ابو عبدالرحمن سلمی، قتاده و ابوزید از یعقوب «نهدلهم» با نون قرائت کرده اند که این قرائت، قرائت روشنی است و نحاس با یاء «یهدلهم» قرائت کرده است که البته در آن اشکالی است، برای اینکه می گوید: فعل از فاعل خالی نمی ماند؛ اما کدام فاعل برای «یهد» است؟ فراء می گوید: «کم» در موضع رفع به یهد است و این نقیض اصول نحوی است؛ چون «ان» اگر استفهام باشد، نه در ماقبل خود عمل می کند، و نه در «کم». یک وجه آن ۱. فعل «اعنی» ماقبل آن است و در شیوه ابی العباس «یهد» دلالت بر هدایت می کند و در این صورت معنا این است «اولم یهد لهم الهدی» و گفته شده معنا این است: «اولم یهد الله لهم». پس مفهوم یاء و نون یکی است؛ یعنی بیان نمی کنیم برای ایشان هدایت کفار در قرن گذشته را. و زجاج می گوید: «کم» در موضع نصب نسبت به فعل اهلکنا است (۱۴۰۵ق/م، ۱۹۸۵/۱۴، ۱۱۰).

نگارنده: هر دو قرائت «یهد» و «نهد» را طبری می پذیرد، بنابر اجماع قراء بر این مطلب.

(ی) (وَ إِذْ قَالَتْ طَائِفَةٌ مِنْهُمْ يَا أَهْلَ يَثْرِبَ لَا مُقَامَ لَكُمْ فَارْجِعُوا)^{۱۵} (احزاب/۱۳).

مثل ابو جعفر، شیبه، ابورجاء، حسن، قتاده، نخعی، عبدالله بن مسلم، طلحه و قراء سبعة غیر از حفص که معتقدند، ممکن است، منظور از «مقام» مکان باشد؛ یعنی «لامکان قیام» و احتمال دارد، مصدر باشد؛ یعنی «لا قیام لکم». فریانی نیز «لامقام» را با فتحه قرائت کرده است (اندلسی، ۱۴۱۳ق/۱۹۹۳م، ۳۷۳/۴؛ قرطبی، ۱۴۰۵ق/۱۹۸۵م، ۱۴۸/۱۴).
و از زمخشری با فتحه میم «لامقام» قرائت شده است؛ یعنی هیچ مکان و قراری برای شما نیست (۱۴۳۰ق/۲۰۰۹م، ۸۵۱). و در تفسیر بیضاوی با ضمه برمیم نقل شده است (بی تا، ۳۶۷).

نگارنده: قرائت با فتح میم را طبری از قرائتهایی می داند که خلاف آن جایز نیست به سبب اجماع قراء بر این قرائت. ک) (وَلَوْ دُخِلَتْ عَلَيْهِمْ مِّنْ أَقْطَارِهَا ثُمَّ سُئِلُوا الْفِتْنَةَ لَأْتَوْهَا وَمَا تَلَبَّتْ بِهَا إِلَّا يَسِيرًا)^{۱۶} (احزاب: ۱۴).

مفسران شیعه: قراء حجاز «لاتوها» را به غیر مد و بقیه قراء با مد قرائت کرده اند و «لاتوها» را به معنی «جاء ووها» قرائت کردند و به مفهوم «لاعطوها» هم قرائت شده است (طبرسی، ۱۴۲۹ق/۲۰۰۸ش، ۷۶/۸؛ مترجمان، ۱۳۷۷ش، ۳۰۶/۳؛ کاشانی، ۱۴۲۳ق، ۳۵۴/۵؛ قمی مشهدی، ۱۳۶۸ش، ۳۴۶/۱۰).

مفسران اهل تسنن: ابن کثیر، نافع و ابن عامر «لاتوها» را به مفهوم لجاء ووها و فعلوها. عاصم، ابو عمرو، حمزه و کسایی «لاتوها» را به مفهوم «لاعطوها» می داند (اندلسی، ۱۴۱۳ق/۱۹۹۳م، ۳۷۳/۳؛ قرطبی، ۱۴۰۵ق/۱۹۸۵م، ۱۴۹/۱۴). و بیضاوی می گوید: حجازیان «لاتوها» را با قصر خوانده اند، به مفهوم لجاء ووها و فعلوها (بی تا، ۳۶۷). نگارنده: طبری از دو قرائتی که نقل می کند، قرائت با مد را می پذیرد، به سبب اینکه این قرائت برای ایشان شگفت انگیزتر است. ضمن اینکه قرائت با قصر را هم جایز می داند.

مفسران اهل تسنن: واژه «وقرن» را امر از «قار» یا از «قرار» می داند، واصل آن «واقرن» و راء دوم حذف می شود، و حرکت آن به قاف منتقل می شود و سپس اضافه می کند، عاصم و نافع به فتح قاف و کسر راء قرائت می کنند، و ابو عبید، زجاج و دیگران به کسر راء از «قرن» و به فتح آن از «قرار» و این ابی علبه و اقرن با الف وصل و کسر راء اول قرائت کرده اند. (اندلسی، ۱۴۱۳ق/۱۹۹۳م، ۳۸۳) و زمخشری و بیضاوی بر این هستند که از «وقر یقر وقارا» یا از «قر یقر» گرفته می شود؛ به طوری که راء اول در اقرن حذف می شود و کسره به ماقبلش منتقل می شود، در نتیجه نیازی به همزه ندارد و آن را قرائت نافع و عاصم تأیید می کند (زمخشری، ۱۴۳۰ق/۲۰۰۹م، ۸۵۵).

نگارنده: قرائت به معیار مطابقت با قواعد و ادبیات مربوط می شود؛ بنابراین، طبری معتقد است، قرائت با کسره ارجح است؛ زیرا (از قرّ یقر) گرفته شده است که راء اول از اقرن گرفته می شود و کسره به قاف منتقل می شود.

(م) (لَا يَجِلُّ لَكَ اَلْتَّسُّا مِنْ بَعْدُ وَ...) (احزاب/۵۲).

طبری معتقد است، عموم قراء مدینه و کوفه با یاء «یحل» قرائت کرده اند و قراء بصره با تاء «تحل» قرائت کردند، بنابراین توجیه که «تحل» فعلی است که برای نساء استعمال شده است و چون نساء جمع کثرت است، فعل بدین شکل مناسب است (۱۵۰/۱۸).

مفسران شیعه: ابو عمرو و یعقوب «لاتحل» قرائت کرده اند، به سبب این که جمع مؤنث حقیقی هست و بقیه قراء با یاء قرائت کرده اند (طبرسی، ۱۴۲۹ق/۲۰۰۸ش، ۸/۹۳؛ کاشانی، ۱۴۲۳ق، ۵/۳۹۳؛ قمی مشهدی، ۱۳۶۸ش، ۱۰/۴۱۸).

مفسران اهل تسنن: ابی بن کعب، حسن و ابن سیرین «لایحل» قرائت کرده است، و ابو عمرو قرائت «لاتحل» را ترجیح می دهد (اندلسی، ۱۴۱۳ق/۱۹۹۳م، ۴/۳۹۴).

^{۱۸}. «از این پس، زنان دیگری بگیری بر تو حلال نیست...»

زمخشری و بیضاوی قرائت «لایحل» را مطرح کرده اند، به سبب اینکه جمع مؤنث حقیقی است و زمخشری می گوید: بصریون با تاء «لاتحل» قرائت کرده اند (زمخشری، ۱۴۳۰/ق/۲۰۹م، ۸۶۱؛ بیضاوی، بی تا، ۳۸۳).

^{۲۰} «پروردگارا، آنان را دوچندان عذاب ده و لعنتشان کن لعنتی بزرگ.»

مفسران شیعه: قراء در قرائت «کبیر» اختلاف کرده اند، عاصم «کبیر» با باء و دیگر قراء با ثاء؛ یعنی کثیر قرائت کرده اند (طبرسی، ۱۴۲۹ق/۲۰۰۸ش، ۹۹/۸).

مفسران اهل تسنن: جمهور قراء قرائت «کبیر» و بقیه قراء قرائت «کثیر» را می پذیرند (اندلسی، ۱۴۱۳ق/۱۹۹۳م، ۴۰۰/۴؛ بیضاوی، بی تا، ۳۸۷).

نگارنده: این قرائت طبری که به شکل «کثیر» است، مورد نظر بعضی از قراء نیز است. البته کسانی که قرائت کبیر را پذیرفته اند، متناسب با آیه ماقبل است که در آن به کلمه «کبرائنا» اشاره کرده است. و قرائت «کثیر» بواسطه عبرت «ضعیفین من العذاب» است که خداوند به یک عذاب مضاعفی تهدید کرده است همچنین به سبب اجماع قراء بر این قرائت (۱۸۹/۱۸)

و گفته شده یا منصوب است، معنا در این صورت این است: احسن کل شیء خلقا و گفته شده است یا منصوب است با افتادن حرف جر و معنا این است: خلقت هر چیزی را نیکو کن (احسن کل شیء فی خلقه). و جایز است خلقه به رفع باشد بنا بر اینکه عموم در لفظ و خصوص در معنا است: زیبا بودن هر چیزی نیکو است و گفته شده آن عموم در لفظ و معنا است؛ یعنی هر چیزی را خلقتش را نیکو قرار داد (اندلسی، ۱۴۱۳ق/۱۹۹۳م، ۳۵۹/۴؛ قرطبی، ۱۴۰۵ق/۱۹۸۵م، ۹۰/۱۴؛ زمخشری، ۸۴۲، ۱۴۳۰؛ بیضاوی، بی تا، ۳۵۶).

طبری: بعضی از قراء مکه و مدینه و بصره «خلقه» را به سکون لام قرائت کرده اند، در این صورت مفهوم احسنهم دارد؛ یعنی در خلقتش زشتی وجود ندارد؛ اما بعضی از قراء مدینه و کوفه «خلقه» را به فتح لام قرائت کرده اند.

۱۳. ذهبی، محمد، «معرفة القراء الكبار على الطبقات والاعصار»، تحقیق بشار عواد معروف و غیره، بیروت: مؤسسه الرساله، ۱۴۰۴ق.
۱۴. رجبی، محمود و دیگران، «روش شناسی تفسیر قرآن»، قم: پژوهشکده حوزه و دانشگاه، ۱۳۷۹ش.
۱۵. زمخشری خوارزمی، ابی القاسم جارالله محمود بن عمر، «کشاف»، بیروت - لبنان: دارالمعرفه، ۱۴۳۰ق/۲۰۰۹م.
۱۶. سیوطی، جلال الدین، «الاتقان فی علوم القرآن»، بیروت: دار ابن کثیر، ۱۴۱۴ق.
۱۷. شبر، عبدالله، «الجواهر الثمین فی تفسیر الكتاب المبین»، کویت: مکتبه الألفین، ۱۴۰۷م.
۱۸. طالقانی، عبدالوهاب، «علوم قرآن و فهرست منابع»، قم: دارالقرآن، ۱۳۶۱ش.
۱۹. طباطبایی، محمدحسین، «المیزان فی تفسیر القرآن»، قم: دفتر انتشارات اسلامی، ۱۳۸۹ش.
۲۰. طبرسی، فضل بن حسن، «تفسیر جوامع الجامع»، قم: انتشارات دانشگاه تهران و مدیریت حوزه علمیه، ۱۳۷۷ش.
۲۱. طبرسی، ابی فضل بن حسن، «مجمع البیان»، بیروت-لبنان: مؤسسه تاریخ عربی، ۱۴۲۹ه/۲۰۰۸م.
۲۲. طبری، ابو جعفر محمد بن جریر، «جامع البیان عن تأویل آی القرآن»، مصر - قاهره: هجر، ۱۴۲۲ه-ق.
۲۳. مهدوی راد، محمدعلی، «آفاق تفسیر»، تهران: هستی نما، ۱۳۸۲ق.
۲۴. قرطبی، ابو عبدالله، محمد بن احمد بن ابوبکر، «الجامع الاحکام القرآن»، بیروت-لبنان: دار احیاء التراث العربی، ۱۴۰۵ق/۱۹۸۵م.
۲۵. قمی مشهدی، محمد، «تفسیر کنز الدقائق و بحر الغرائب»، تهران: سازمان چاپ و انتشارات وزارت ارشاد اسلامی، ۱۳۶۸ش.
۲۶. کاشانی، فتح الله، «زبده التفاسیر»، قم: بنیاد معارف اسلامی، ۱۴۲۳ق.